2016

विधि _ ।

(आपराधिक विधि और प्रक्रिया पुलिस अधिनियम सहित)

प्रश्न-पत्र - III

LAW-I

(Criminal Law and Procedure with Police Act)

Paper-III

निर्धारित समय : तीन घण्टे।

[पूर्णांक : 100

Time allowed: Three Hours]

[Maximum Marks: 100

नोट :

- (i) कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। प्रत्येक भाग 'क', 'ख' तथा 'ग' में से कम से कम एक प्रश्न अवश्य कीजिए।
- (ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं अर्थात 20 अंक।

Note:

- (i) Attempt five questions in all. Question No. 1 is compulsory. Attempt atleast one question from each part, namely part 'A', 'B' and 'C'.
- (ii) All questions carry equal marks i.e. 20 marks.
- 1. सभी **पाँच** खण्डों का उत्तर दीजिए । प्रत्येक खण्ड का उत्तर लगभग एक सौ शब्दों में दीजिए ।
 - (i) मजिस्ट्रेट के समक्ष कार्यवाही के आरम्भ किए जाने सम्बन्धी दण्ड प्रक्रिया संहिता के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
 - (ii) विशेष न्यायिक मजिस्ट्रेट की नियुक्ति और शक्ति के विधिक उपबंधों का वर्णन कीजिए।
 - (iii) राजस्व पुलिस के कार्य नियमित पुलिस के कार्यों के विरोधाभासी नहीं हैं, जबकि यह नियमित पुलिस के पूरक हैं। टिप्पणी करें।
 - (iv) जिनके विरुद्ध निजी प्रतिरक्षा का अधिकार नहीं है वे कृत्य क्या हैं ? परीक्षण करें।
 - (v) भारतीय दण्ड संहिता के अन्तर्गत उपबंधित 'जंगम सम्पत्ति' का क्या अर्थ है ?

1

APO-03

[P.T.O.

Answer all five parts, each in about 100 words:

- (i) Discuss provisions of Cr.P.C. relating to commencement of proceedings before Magistrate.
- (ii) Elucidate legal provisions for the appointment and power of Special Judicial Magistrate.
- (iii) The functions of Revenue Police are not in contradiction of the functions of Regular Police, whereas, these are complementary to function of Regular Police. Comment.
- (iv) What are acts against which there is no right of private defence? Examine.
- (v) What is the meaning of 'movable property' as provided under Indian Penal Code?

भाग - क

PART-A

- 2. (क) A अतिचारी B को इस उद्देश्य हेतु जितना बल आवश्यक है प्रयोग कर अपने घर से बाहर कर देता है । B द्वारा A पर प्रहार किये बिना उसका प्रतिरोध किया जाता है । वे आपस में लड़ाई करने लगते हैं, जिसमें B की मृत्यु हो जाती है । A ने कौन सा अपराध किया ? विधिक उपबंधों सहित निर्णीत करें ।
 - (ख) जहाँ िक कई व्यक्ति किसी आपराधिक कार्य को करने में संयुक्त रूप से लगे हुए हैं, या सम्पृक्त हैं,
 वहाँ पर उनके द्वारा कारित कार्य के आधार पर उन व्यक्तियों के अपराध की विवेचना करें।

10

- (a) A turns B a trespasser, out of his house, using no more force than is necessary for that purpose. B resists without striking A. They fall in struggle and B is killed. What offence has been committed by A? Decide with the help of legal provisions.
- (b) Where several persons are engaged or concerned in the commission of a criminal act, discuss the offence of these persons on the basis of act committed by them in that place.

2

AP	O-03	3 [I	P.T.O.
	(b)	Procedure where dispute concerning land or water is likely to cause breach of peace, in such cases, critically analyse legal procedure for peace keeping.	
	(a)	"Bail is rule and Jail is exception." In the light of above observation, discuss provisions of Cr.P.C.	
		करने की विधिक प्रक्रिया का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।	10
	(ख)	जहाँ भूमि या जल से सम्बद्ध विवादों से परिशान्ति भंग होना सम्भाव्य है, ऐसे वादों में शान्ति स्थापित	
6.		"ज़मानत नियम है एवं जेल अपवाद।" उपर्युक्त कथन के आलोक में दण्ड प्रक्रिया संहिता में प्रदत्त प्रावधानों की चर्चा कीजिए।	10
	(b)	How arrest is made? Analyse with case law.	
	(1)	court. Discuss in short.	
	(a)	Beside the High Courts and Courts constituted under any law, other than Criminal Procedure Code, there shall be, in every state, some classes of criminal	
	(碅)	गिरफ्तारी किस प्रकार की जाती है ? वाद विधि सहित विश्लेषण करें।	10
		अतिरिक्त, प्रत्येक राज्य में कुछ वर्गों के दण्ड न्यायालय होंगे। संक्षिप्त में विवेचना कीजिए।	10
5.	(क)	उच्च न्यायालयों और दण्ड प्रक्रिया संहिता से भिन्न किसी विधि के अधीन गठित न्यायालयों के	4.0
		भाग – ख PART – B	
		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
	(b)	accused used iron rod for committing offence? Elaborate.	
	(a)	Under what circumstances a culpable homicide is not murder? How a offence of murder can be distinguished from the grievous hurt, where an	
	ř.	लिए एक अपराधी ने लोहे की छड़ का उपयोग किया है ? वर्णन कीजिए।	10
	(ख)	एक हत्या का अपराध घोर उपहित से अलग कैसे किया जा सकता है, जहाँ पर अपराध करने के	10
4.	(ক)	किन परिस्थितियों में आपराधिक मानव वध हत्या नहीं है ?	10
		ar 'बाहरीकीक स्थाप अक्षाप्तक अवस्था १८८० मा स्थापिक स्थापिक स्थापिक स्थापिक स्थापिक स्थापिक स्थापिक स्थापिक स्	
	(b)	A finds a valuable ring, not knowing to whom it belongs. A sells it immediately without attempting to discover the owner. What kind of offence committed by A? Decide.	
	4.	case law.	
	(a)	'No amount of necessity can justify an act of stealing.' Explain with the help of	
		अपराध किया ? निर्णीत करें ।	10
	(ख)	A को एक मूल्यवान अँगूठी पड़ी मिलती है। वह नहीं जानता है कि वह किसकी है। A उसके स्वामी को खोज निकालने का प्रयत्न किए बिना उसे तुरन्त बेच देता है। A ने किस प्रकार का	
	POIN	Algeria at 1910 at 1911 at 191	10
3.	(क)	'चोरी के एक कार्य के लिए आवश्यकता न्यायोचित आधार नहीं हो सकता है।' वाद विधि की	10
	(—)	() के के का का के कि का अपना का को कि को अपना है। ' बाद विधि की	

7.	(क)	दण्ड प्रक्रिया संहिता में प्रदत्त, राज्य द्वारा अपील करने के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।	10
	(碅)	कोई भी आपराधिक न्यायालय सभी प्रकार के आपराधिक मामलों की जाँच अथवा परीक्षण आरम्भ नहीं कर सकता । वर्णन करें ।	10
	(a)	Discuss provisions relating to appeal by the state as provided under Criminal Procedure Code.	
	(b)	No criminal court can initiate inquiry or trial in all types of criminal cases. Elucidate.	
		themmi it alies As sentential in mains on a normal for agree of funds or school of the mains of	
		PART – C	
8.	(क)	उत्तराखण्ड पुलिस (संशोधन) अधिनियम, 2018 द्वारा उत्तराखण्ड पुलिस अधिनियम, 2007 में किये गये संशोधनों को इंगित कीजिए । इसका सम्बन्ध पुलिस की शक्ति के उपबंधों के साथ कीजिए ।	10
	(ख)	राज्य पुलिस बोर्ड की संरचना एवं कृत्यों की विवेचना कीजिए तथा इसकी तुलना पुलिस के कृत्यों से कीजिए।	10
	(a)	Point out the changes made in Uttarakhand Police Act, 2007 by Uttarakhand Police (Amendment) Act, 2018. Co-relate this with provisions of the Power of Police.	
	(b)	Discuss the composition and functions of State Police Board and compare it with functions of police.	
9.	(क)	उत्तराखण्ड पुलिस अधिनियम, 2007 के अन्तर्गत पुलिस की भूमिका एवं कर्त्तव्य पर एक लेख लिखिये।	10
	(ख)	जमानतीय तथा अजमानतीय अपराधों में पुलिस की भूमिका की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।	10
	(a)	Write a note on the role and duties of the police under Uttarakhand Police Act, 2007.	
	(b)	Critically explain the role of Police in Bailable and Non-Bailable offences.	
10.	(क)	सभाओं तथा जुलूसों को नियंत्रित करने के सम्बन्ध में उत्तराखण्ड पुलिस अधिनियम, 2007 में क्या प्रावधान हैं ? विस्तार से लिखिए।	10
	(ख)	संक्षेप में उन प्रावधानों का वर्णन कीजिए जो रेगुलेशन्स में 'अन्वेषण' के सम्बन्ध में दी गयी हैं।	10
	(a)	Describe in detail the provisions contained in the Uttarakhand Police Act, 2007 in connection with regulation of assemblies and processions.	
	(b)	Discuss in brief the guidelines contained in the regulations relating to 'investigation'.	